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SYNTRAX R-Isomer 90 kap.

Cena 95.00 zł

Producent Syntrax

Opis produktu
- optymalizuje działanie insuliny
- kontroler poziomu otłuszczenia
- odpowiedni dla kobiet i mężczyzn

Jeśli chcesz być pewien, iż w pełni korzystasz z zalet kwasu alfa-liponowego, R™ - to jedyny, słuszny wybór. Zawiera farmaceutycznie czysty R-izomer kwasu alfa-liponowego wraz z jego najistotniejszymi i najlepszymi właściwościami dla naszego organizmu. Nie zawiera izomeru-S, który jest kompletnie bezużyteczny, a czasem i niebezpieczny dla zdrowia. Jeśli szukasz najlepszego, a zarazem najsilniejszego produktu na rynku - R™, to produkt dla Ciebie!

Co odróżnia R™ od innych suplementów? Większość suplementów bazujących na kwasie alfa-liponowym, to kombinacja dwóch izomerów R i S. Jedynym, naturalnie występującym, jest izomer - R. Natomiast spirala - S, która nie występuje naturalnie, nie posiada beneficjalnych właściwości dla naszego organizmu. Ponadto negatywnie wpływa na odpowiedź insulinową oraz metabolizm węglowodanów. Łączenie obydwu izomerów posiada jedynie znaczenie marketingowe, obniżające koszty produkcji. Niestety dla potencjalnego klienta jest to bardzo niekorzystna sytuacja.
Stosując nasz produkt, masz pewność, iż otrzymujesz najwyższą jakość oraz efektywność składnika aktywnego.

Co to jest R™?
Zawiera spiralę - R, kwasu alfa-liponowego.

Jakich rezultatów możesz się spodziewać stosując R™?
R-ALA jest najsilniejszym antyoksydantem, rozpuszczalnym w wodzie jak i w tłuszczach. wykazuje niebywałe zdolności do neutralizowania wolnych rodników (ponad 100 krotnie przewyższa możliwości witaminy C). Ponadto R-ALA posiada ochronny wpływ na wątrobę, zapobiega katarakcie oraz jaskrze, chroni cały system nerwowy oraz sercowo-naczyniowy, neutralizując efekty utleniania lipoprotein. Jednak najbardziej spektakularne działanie R-ALA, to wpływ tego cudownego związku, na normalizowanie oraz polepszanie funkcji przetwarzania i metabolizowania
węglowodanów. Kwas R-alfa liponowy zwiększa absorpcję glukozy (nawet do 50%) przez różne komórki organizmu, uwrażliwiając je na działanie insuliny. Zwiększenie wrażliwości na działanie tego anabolicznego hormonu, posiada szalenie ważne znaczenie dla wszystkich, a w szczególności dla sportowców. Właśnie w ich przypadku, odpowiednia podaż jak i utylizacja węglowodanów, warunkują o prawidłowym wzroście progresji treningowej, regeneracji oraz dobrym samopoczuciu. Ponadto insulina jest transporterem wszystkich aktywnych składników (aminokwasów,
kreatyny), umożliwiając im bezproblemową penetrację tkanki mięśniowej.

Zawartość w kapsułce:
IsolynTM (R-izomer kwasu alfa-liponowego) 100 mg

Pozostałe składniki: koszerna żelatyna, mikrokrystaliczna celuloza, dwutlenek tytanu.

Sposób użycia:
1 kapsułka 2 lub 3 razy dziennie. Suplement należy przyjmować wraz z posiłkiem i/lub porcją kreatyny. Połączenie R™ z kreatyną, zdecydowanie polepsza jej wchłanialność do tkanki mięśniowej.
Nie należy przekraczać zalecanego dziennego dawkowania suplementu.
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